<sup>4573</sup> Augustinus, De bono coniugali 14,16 (CSEL 41, 208 f); vgl. Decretum Gratiani, C.14, q.5, c.9 (ed. Friedberg, Bd. I, 741).

<sup>4574</sup> Decretum Gratiani, C.14, q.5, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 741).

<sup>4575</sup> Glossa zum Decretum Gratiani, C.14, q.5 (ed. Rom 1582, 1405a); vgl. Raimund von Peñafort, Summa de paenitentia II,8,§ 7 (ed. Ochoa/Díez, 566).

<sup>4576</sup> Raimund von Peñafort, Summa de paenitentia II,8,§ 7 (ed. Ochoa/Díez, 566 f).

<sup>4577</sup> Augustinus, Epistulae 153,6,24 (CSEL 44, 424); vgl. Decretum Gratiani II,14,5, zu 15,§ 4 (ed. Friedberg, Bd. I, 742).

ut in pluribus, inique et cum peccato solent acquiri; sed non» propter hoc «iubet vel consulit facere amicos de pecunia» iniuste «acquisita. Secundo sic exponitur: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis*, id est de pecunia quae inique retineretur, si non daretur. Tertio modo sic: *Facite vobis* etc., id est de pecunia inaequalitatis, id est quae inaequaliter possidetur: unus enim plus habet, alius minus».

2. Ad secundum de filiis Israel «respondet Augustinus, in libro *Quaestionum Exodi: Dixit Dominus ad Moysen*, Exod. 12, 2: *Petat vir a proximo et mulier a proxima sua vasa aurea et argentea et vestem*. Non hinc quisquam sumendum exemplum putare debet ad exspoliandum isto modo proximum. Hoc enim Deus iussit, qui noverat quid quemcumque pati oporteat. Nec Israelitae furtum fecerunt, sed Deo iubenti ministerium praebuerunt». Licet igitur [907] aliqui ex cupiditate ab Aegyptiis vasa acceperant, tamen translatum fuit dominium voluntate et praecepto principalis possessoris, scilicet Domini.

3. Ad tertium dicendum quod facere bonum de malo «multipliciter intelligitur. Facit enim de malo bonum, qui reddit quod illicite abstulit. Nomine etiam mali cura et sollicitudo mortalium exprimitur», Matth. 7: *Nolite solliciti esse in crastinum; sufficit enim diei malitia sua*. «De malo ergo bonum facit qui pauperibus dispensat quod cum labore et sollicitudine acquisivit. Vel ex malo acquiritur quod ex turpi causa possidetur, veluti cum mathematicus ex arte quam docet vel ex futuris quae pronuntiat nonnulla lucratur. Quae vero sic de malo acquiruntur in bonum possunt converti. De peccato etiam acquiruntur quae pauperibus iuste erogantur».

f. Ad illud autem quod ultimo obicitur de meretricio, dicendum «quod non debet recipi oblatio meretricis, licet inde possit eleemosyna fieri, et hoc ideo ut citius propter ruborem convertatur».

ungerecht und mit Sünde erworben zu werden pflegt;<sup>4578</sup> aber nicht befiehlt oder rät er“ deswegen, „sich Freunde mithilfe von Geld zu erwerben, das“ ungerecht „erworben worden ist. Zweitens wird es so ausgelegt: *Erwerbt euch Freunde mithilfe des Mammons der Ungerechtigkeit*, das heißt mithilfe von Geld, welches ungerecht zurückbehalten würde, wenn es nicht gespendet würde. Auf die dritte Art so: *Erwerbt euch Freunde* usw., das heißt mithilfe des Geldes der Ungleichheit, das heißt, welches ungleichmäßig besessen wird: Denn der eine hat mehr, der andere weniger.“<sup>4579</sup>